255. Ob. secundo. Is. Augustinus Tract. V. in Joan. num. 18. Tom. IV. hæc habet de baptismo ministro: *Non timeo adulterum, non ebriosum, non homicidam, quia columbam attendo, per quam mihi dicitur: hic est, qui baptizat*. Et Lib.

VII. *De baptismo* cap. 55. Tom. XII. inter varias questiones de ministro baptismi hanc etiam ponit, an valeat baptismus *in mimo cum fide, si quisquam inter agendum repentina pietate moratur?* Et iterum querit, an magis acceptandum sit baptismus fallaciter traditum, & acceptum, an illud, quod *in mimo datur, si quis existat, qui fideiiter subito commotus accipiat?* Alludens proculdubio ad baptismum Genesii supra num. 228. memoratum. Hanc autem quæstionem S. Pater non audet desinire; unde concludit: „Ubi autem neque societas ulla esset ita credentium, neque ille, qui ibi acciperet, ita crederet, sed totum ludicre, & minice, & joculariter ageretur, dicendum judicium per alicujus revelationis oraculum concordi oratione, & impensis summae devotione geminitibus implorandum esse censerem”. Igmarabatur ergo ætate Augustini dogma post 12. fere sæcula definitum de necessaria ministri intentione ad Sacramentorum valorem.

256. Resp. ad *primum* cum S. Thoma in IV. Dist. VI. quæst. 1. art. 3., nomine *ebriosi* ab Augustino eo loci non intelligi hominem actu ebrium, rationeque orbatum, in quo nulla potest esse intentio; sed qui soleat sæpius se vino ingurgitare, ut propterea sit indignus Sacramentorum minister. Id patet ex adjunctis adulteri, & homicidæ; & etiam ex scopo, qui erat contra Donatistas ostendendi, pravitatem ministri non officere veritati baptisi, quia *Christus est, qui baptizat*.

257. Hand ignoro, in canone *Dedit*. Dist. I. quæst. 1. verba Augustini sic referri: *Quos baptizat ebrius, baptizat Christus*. Sed mendose hac verba ex Augustino in antiquioribus editionibus exscripta fuere, in posterioribus autem emendata: ille itaque canou intelligi debet de *ebrioso*, non autem de eo, qui actu ebrius est, saltem si ebrietas si tanta, ut usum rationis impeditat.

258. Alterum S. Augustini testimonium majorum involvit difficultatem, quæ non uno modò solvit a Theologis. Sed si etiam admittatur, dubitasse Augustinum, an baptismus minice, & joculariter collatus valeret, atque adeo exoptasse, & postulasse *divinum judicium, per alicujus revelationis oraculum*, nempe ut ex contextu apparet, non per novam revelationem, ad quam miraculo opus esset, sed per plenarii alicujus Concilii definitionem, cui Deus assistit; si inquam id admittatur, an propterea hæc definitio plenarii Concilii post Augustinum fieri non potuit? Aut postquam semel, iterumque est facta, potest adhuc esse prudens de hac re ambigendi locus? Annon ipse Augustinus hoc Ecclesiæ oraculum plena animi consensione reciperet, atque ab aliis recipiendum esse præcipiter? Sane non aliter actum fuit in celebri controversia de hæreticorum baptinate. Potuerunt non pauci Episcopi, doctrina, & sanctitate celebres, dogma catholicum aliquando ignorare; potuerunt impune de eo inter se disputare; potuerunt denique inculpate errare. Sed

postquam Romani Pontificis, & totius Ecclesiae oraculum auditum est, omnis sublata fuit disputandi, & contradicendi libertas. Idem potuit contingere in hac quæstione, an valeret baptismus minice, & illusorie collatus, quam S. Doctor pro singulari sua modestia indecisam reliquit, expectans, & implorans illud Ecclesiae oraculum, quod tandem Deus concedere dignatus est. Quanquam verba S. Augustini diligentius examinando, mihi appareat, dubium illi natum fuisse de valore Sacramenti, attenta dumtaxat mirabili suscipientis conversione, & fide, propter quam dubitat S. Pater, an a communi regula in hujusmodi casibus extraordinariis discedere oporteret.

239. Neque vero quis urgeat, ibi Augustinum probare baptismum fallaciter datum, & acceptum. Non inquam; *fallacie* enim nomine non intelligit jocum, vel irrisio nem sacramenti, sed potius simulatione fidei, nempe fraude eorum, qui se catholicos singebant; seu, ut loquitur S. Pater, cum & tradens, & accipiens fallaciter agunt in ipsa unitate catholica. Unde concludit, quod si postea fallacia prodatur, nemo repetit baptisma, sed aut excommunicando punitur illa simulatione, aut paenitendo sanatur. Vel etiam fallacie, & simulationis nomine intellexit Augustinus pravum recipientis fuen, ut si Gentilis, vel Judæus kieri, vel ambitionis stimulis baptismum petat, & accipiat, cum intentione illud sascipiendi, quod in Ecclesia datur; quanvis nec Sacramentum credit, nec Sacramenti effectum (a).

240. Dices. Idem S. Augustinus Lib. III. contra Cresconium cap. 8. Sacraenta comparat semi, quod operarium quidem exigit, sed quaiente operetur, qua labore intentione, non curatur.

241. Resp., Augustinum ibi non loqui de intentione ministri, sed solum de ejusdem fide, & sanctitate, quam Cresconius exigit: & quia subtilis hic Donatista similitudine coloni utebatur, qui nonnisi fidelis, & diligens queritur, unde inferebat, etiam in Sacramento baptismi nonnisi fidem, & justissimum operarium adhibendum; S. Doctor eadem similitudine utens, reponebat, Sacramentorum effectum non dependere ab intentione ministri, quemadmodum ab intentione coloni non pendet fructus semiinis, sed ab ipsius seminis virtute, & a fertilitate terræ. Cum hoc tamquam stat, perfectionem Sacramenti etiam ab intentione ministri pendere.

242. Ob. tertio. S. Joannes Chrysostomus Homilia XCVI. in Jo. Tom. VIII. utens exemplo a-

sine Balaam, *Si*, inquit, bruti ore, & impuræ lingua propter improbos Judæos (Deus) operatus est, multo magis propter vos bene moratos, etiam si sacerdotes admodum scelesti sint, suæ omnia perficiet, & mittet Spiritum sanctum ... Neque Angelus, neque Archangelus in iis, quæ a Deo data sunt, aliquid efficere potest, sed Pater, & Filius, & Spiritus sanctus omnia administrant. Sacerdos vero linguam suam commodat, manum porrigit. Neque enim justum est, ut propter alterius improbitatem illi, qui fidem sunt amplectati, in symbolis salutis nostræ laederentur. Nihil igitur a Sacramentorum ministris exigit Chrysostomus, quam linguam, qua forma proferatur, & manum, qua porrigitur materia; intentionem autem non modo retinet, sed plane excludit exemplo asinæ Balaam, in qua nulla esse poterat intentio. His similia habet Isidorus Pelusiota Lib. II. epist. 57.

243. Resp., S. Doctorem de necessitate intentionis eo loci non loqui, quia id ejus scopus non exigebat. Populum enim hortabatur ad debita reverentia officia sacerdotibus etiam malis exhibenda; quia etiam illi sunt ministri Dei, quorum lingua, & manu utitur Deus ad symbola salutis nobis exhibenda. Neque officit exemplum asinæ Balaam. Hoc enim cum aliqua restrictione accipendum esse, ipsa sana ratio suadet, salva tempe proportione, quæ est, & esse debet inter ordinarios Dei ministros, ratione, & libertate utentes, & brutum animal, quo ad ostendendam suam omnipotentiam semel usus est Deus. Nec aliter sensit Isidorus Pelusiota, qui luculenter ibidem suam mente in aperit, dicens: *Is*, qui initiatur, quantum ad salutaria symbola spectat, ex improba sacerdotis vita nullo damno afficitur.

244. Ob. quarto. Innocentius IV. in cap. Si quis puerum in III. Decretalium de Baptismo, & ejus effectibus haec habet: *Non est necessarium quod baptizans sciat, quid sit Ecclesia, quæ baptizat, quis baptizatus, & unde sit, nec quod gerat in mente, facere quod facit Ecclesia; immo si contrarium gereret in mente, scilicet non facere, quod facit Ecclesia, sed tamen facit, quia formam servat, nihilominus baptizatus est.*

245. Resp., Turrettinum, qui hoc argumento contra eos utitur, mala fide suppressisse verba sequentia ejusdem Innocentii: *Dummodo baptizare minister intendat; quibus saltem externam ministri intentionem requirit, quæ non iudicere, & lusorie, sed serio totam rem peragat; quod satis est ad Catholicum dogma contra Haereticos nostri ævi tendum.*

(a) Cardin. Norisius in *Vindiciis Augustinianis* cap. IV. §. 7. merito Antonini Morainem (seu Jo. Martini Bonum) reprehendit, qui ut Augustini samam decuraret, scripsit, eum dubitasse, num baptismus sine intentione datus per jocum, & irrisorio validus sit, ac sensu expectandum esse revelationem, antequam talis rebaptizetur. Ipse vero Norisius pntat, Augustinum Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

DISSERT. II. CAP. VII.

dum. Adde tamen, ex toto contextu haud obscurare apparere, doctissimum Innocentium non tantum externam, sed etiam internam aliquam intentionem admittere. Nam ad explicandam suam doctrinam ibidem proponit casum alicujus, qui Saracenum rogat, ut se baptizet. Porro Saracenus riguorat, quid sit Ecclesia, nec credit per immersionem corporis aliud fieri, quam ejus madefactionem, omnia tamen praestat, quae ab Ecclesia in baptismino præstantur, quamvis non gerat in mente id facere, quod facit Ecclesia. Censem autem Innocentius, validum esse baptismino sub his duabus conditionibus, ut forma servetur, & baptizare intendat. Ne igitur sapientissimum hunc Pontificem sibi contradicere velinus, ita hoc totum explicari oportebit, ut baptismus serio, & debite administretur exterius, deinde ut minister interius etiam baptizare intendat, quamvis non intendat facere quod facit Ecclesia, scilicet Sacramentum conferre, ejusque salutarem effectum producere, cum ipse ignoret, quid sit Ecclesia, quid Sacramentum, quis ejus effectus: & tautummodo eductus sit de materia, forma, aliisque necessariis ad baptizandum. Hoc iterum colligitur ex aliis eisdem Pontificis verbis quæst. 8., ubi exigit, quod minister voluerit, non tantum balneare, vel carnes lavare, sed baptizare. Ceterum haec scripsit Innocentius, ut privatus Juris interpres, antequam ad Summum Pontificatum evehetur; neque ipsius Commentarii partem constituant juris Canonici.

246. Ob. quinto. Aliqui Episcopi in sacris Ordinationibus protestantur, se nullum excommunicatum velle ad sacros Ordines promovere; & tamen certum est, eos quoque, qui fortasse reperirentur excommunicationis vinculo irretiti, esse valide ordinatos, nec aliam incurrire pœnam, quam suspensiovis.

247. Resp., hanc protestationem, esse tantum eminitoriam; & ideo etiam excommunicatos censeri valide ordinatos, quia Episcopus ignorans eos tali vinculo esse irretitos, ipsis materiam, & formam sacræ Ordinationis cum debita intentione applicat. Quod si hanc intentionem retineret, eorum Ordinatio esset nulla, quemadmodum declaravit Sixtus V. summus Pontifex die 24. Januarii anno 1586., referente Prospero Fagnano Lib. V. Decretal. P. I. cap. Tuæ Litteræ, Benedictus XIV. hac de re fuse agit in Tract. De Sacrificio Missæ, Sect. 2. §. 70., & resolvit, si Episcopus as-

serat, suam intentionem vere alligasse præmissæ protestationi, Ordinationem esse iterandam; si vero dubia, & incerta remaneat Episcopi intentio, eo quod non satis constet, qua mente eam protestationem emiserit, an illi revera suam aptaverit, intentionem, Ordinationem sub conditione esse repetendam (a).

248. Obj. sexto ex ratione. Primo. Homo in administratione Sacramentorum non est nisi instrumentum Dei, qui est causa principalis; sed in instrumento non requiritur aliqua intentio: ergo &c. Præterea, non potest homini esse nota intentio alterius. Si igitur intentio ministri requiratur ad perfectionem Sacramenti, qui suscipit Sacramentum, semper auxius, & incertus erit, an vere Sacramentum suscepit; cumque aliqua Sacraenta sint ad salutem necessaria, homines sine sua culpa perpetua angustia, atque anxietate cruciabantur. Tertio, cum tanta sit humanæ mentis imbecillitas, ut non possit semper ad ea, quæ agit, attendere, ministri etiam diligentiores aliquando debita carebunt intentione, & frustrabuntur Sacraenta. Quarto, ut Sanctus Augustinus dicit in Praefat. ad Psalm. XXI., fides dirigit intentionem; sed fides non est necessaria ad Sacramenti valorem: ergo nec intentio.

249. Respondet omnibus his difficultatibus Sanctus Thomas 3. P. qu. 64. art. 8. & 9. Et quidem ad 1. Instrumentum, inquit, inanimatum non habet aliquam intentionem respectu effectus; sed loco intentionis est motus, quo movetur a principali agente. Sed instrumentum animatum, sicut est minister, non solum movetur, sed etiam quodammodo movet se ipsum, inquantum sua voluntate movet membra ad operandum: & ideo requiritur ejus intentio, qua se subjiciat principali agenti, ut scilicet intendat facere, quod facit Christus, & Ecclesia. .

250. Dices. Quia homo annuntians verbum Dei non est nisi instrumentum, nulla in eo requiritur intentio: ergo pariter in dispensatione Sacramentorum &c.

251. Resp., latum esse discriminem, quia verbum Dei non conficitur, sed solum annuntiatur; Sacraenta autem a ministro conficiuntur; unde necessaria est intentio, ut materia, & forma determinentur ad esse Sacramentale, cum ex se sint differentiationes. Vid. sup. n. 224. (b).

252. Ad secundum, dicendum, inquit, quod cir-

(a) Ceterum idem sapientissimus Pontifex Lib. VIII. De Synodo Diæces. cap. 11., probat quidem eorum Episcoporum prudentiam, qui sub pœna excommunicationis præcipiunt, ne quisquam canonico impedimento irreiens ad Ordines suscipiendoz accedere audeat; eos autem reprehendit, qui publice denuntiant, se intentionem non habere ordinandi irregulares, censuris innodatoz, carentes legitimo patrimonio, &c. Quamquam autem, subdit, præsumendum sit, unicum ejusmodi protestationem scopum esse, deterrere, qui aliquo ex enunciatis yitiis laborans, ad Ordines sacrilege su-

scipiendoz se accingit nihilominus tamen, cum prædictam protestationem Ordinationi præmittit, innumeris scrupulis, & animi anxietatibus occasionem præbet. Unde concludit, præstari omnino, ut Episcopus a generali illa protestatione abstineat. Idem antea docnerat Nat. Alexander De Sacram. in generè cap. 7. num. 3. Regula 1.

(b) Theologi Catholici inter se non omnino consenserint in determinanda actione ministri. Aliqui enim, ut Cajetanus in 3. P. qu. 64. art. 1., & Dominicus Soto in IV. Dist. I. qu. 5. art. 1. quamdam esse volunt

circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod requiritur mentalis intentio in ministro, quae si desit, non perficitur Sacramentum: sed hunc defectum in pueris, qui non habent intentionem accedendi ad Sacramentum, supplet Christus, qui interius baptizat; in adultis autem, qui intendunt Sacramentum suscipere, supplet illum defectum fides, & devotio. Sed hoc satis posset dici quantum ad ultimum effectum, qui est justificatio a peccatis; sed quantum ad effectum, qui est res, & Sacramentum, scilicet quantum ad characterem, non videtur, quod per devotionem accedens possit suppleri, quia character nunquam imprimitur, nisi per Sacramentum.

253. *Et ideo alii melius dicunt, quod minister Sacramenti agit in persona totius Ecclesiae, cuius est minister; in verbis autem, quae profert, exprimitur intentio Ecclesiae, quae sufficit ad perfectionem Sacramenti, nisi contrarium exterius exprimatur ex parte ministri, vel recipientis Sacramentum. Quod si haec omnia ad plenam animi tranquillitatem non sufficient, meminiisse oportet eorum, quae diximus Tom. VI. P. II. cap. 4. scilicet neminem sine speciali Dei revelatione certum esse posse de sua justificatione; unde Apostolus nos monet Philipp. II. 12., ut cum metu, & tremore nostram salutem operemur. Sane si scrupulis indulgere velimus, poterit aliquis etiam dubitare, an in forma, vel materia aliquod vitium essentiale occurrerit; quod nonnunquam contingit certis historiæ monumentis edocemur.*

254. *Ad 5. vero ita respondet: Licet ille, qui aliud cogitat, non habeat actualem intentionem, habet tamen intentionem habitualem (vel ut alii legunt, virtualem Vid. sup. n. 215. in not.), quae sufficit ad perfectionem Sacramenti; puta cum sacerdos accedens ad baptizandum intendit facere circa baptizandum, quod facit Ecclesia: unde si postea in ipso exercitio actus cogitatio eius ad alia rapiatur, ex virtute primæ intentionis perficitur Sacramentum. Quamvis studiose curare debeat Sacramenti minister, ut etiam actualem intentionem adhibeat: sed hoc non est totaliter positum in hominum potestate, quia praeter intentionem, cum homo vult multum intendere, incipit alia cogitare, secundum illud Ps. XXXIX. Cor meum dereliquit me.*

255. *Postremam difficultatem diluit Angelicus art. 9. ad 1. inquit: „Potest contingere, quod aliquis patiatur defectum fidei circa aliquid, & non circa veritatem Sacramenti, quod exhibet; puta si aliquis credat, iuramentum esse in omnibus casu illicitum, & tamen credat, baptismum efficaciam habere ad salutem: & sic talis infidelitas non impedit intentionem conferendi Sa-*

cramentum. Si vero patiatur fidei defectum circa ipsum Sacramentum, quod exhibet, licet credit, per id, quod agitur exterius, nullum sed qui interiore effectum, non tamen ignorat, quod Ecclesia Catholica intendit per hujusmodi, quae exterius aguntur, præbere Sacramentum: unde non obstante infidelitate potest intendere facere id, quod facit Ecclesia, licet existimat, id nihil esse. Et talis intentio sufficit ad Sacramentum, quia minister Sacramenti agit in persona totius Ecclesie, ex enjus fide supplet, tur id, quod deest fidei ministri“.

256. *Dices. Defectus intentionis est peccatum ministri, quod ipsi soli nocere potest, non autem suscipienti Sacramentum; neque enim justum est, ut propter alterius improbitatem illi, qui filium sunt amplexati, in symbolis salutis nostræ ledentur, inquit Chrysostomus supra n. 242. laudatus. Et S. Thomas 5. P. qu. 64. art. 10. ad 5. Ex perversa intentione ministri, inquit, pervertitur id quod agit in Sacramentis, inquantum est opus ejus, non inquantum est opus Christi, cuius est minister. Præterea in distributione Eucharistie nulla requiritur intentio: ergo neque in ejusdem consecratione.*

257. *Resp. ad 1., peccatum ministri omittentis intentionem nocere suscipienti, non quasi ejusdem peccati sit particeps, sed quatenus Sacramentum non recipit; eodem modo ac si minister debitam materiam, vel formam omitteret.*

258. *Ad 2. Quando Eucharistia distribuitur, Sacramentum est jam confectum, quamobrem nulla tunc requiritur intentio, quae tamen necessaria est in ipsis Sacramenti confectione.*

259. *Dices postremo. Si homo vigilans proponat conferre Sacramentum, postea dormiens, aut ebrios, aut amens illud re ipsa conferat, valide confert; nam eadem videtur ratio conferentis, ac suscipientis: sed potest valide conferri baptisimus homini, qui illam petit, postea vero aut dormiens, aut ebrios, aut lethargo sopitus, aut amens sit: ergo etiam sine intentione, quae in hujusmodi homine nulla esse potest, valet Sacramentum.*

260. *Resp. cum S. Thoma in IV. Dist. VI. q. 1. art. 2. quæstiunc. 3., in baptizato ad recipientium Sacramentum, & rem Sacramenti, non requiri aliquid causans ex parte recipientis, sed solum impedimentum removens; quod quilibet impedimentum nihil aliud est, quam voluntas contraria alteri prædictorum: & ideo in adultis, & in habitibus usum rationis, in quibus potest esse contraria voluntas actu vel habitu, requiritur & contrito, sive devotio ad percipientiam rem Sacramenti, & intentio, vel voluntas ad recipientium Sacramentum. In pueris autem absque utroque percipitur & Sacramentum, & res*

Sic-

men sententia adhuc desideratæ intentio ministri, qui ut instrumentum vivum, & liberum, forinam applicet materia, ut fiat Sacramentum.

in ministris virtutem operativam. Alii vero totam efficientiam Sacramento tribunt, seu potius Deo, qui per Sacraenta in nobis justitiam operatur. in hac ta-

Sacramenti; & similiter est in carentibus usus rationis, nisi contraria voluntas habitu insit, et si non actu. Patet igitur ex hac Angelici doctrina communiter a Theologis recepta, diversam esse rationem dantis, ac recipientis Sacraenta: licet enim in recipiente non semper requiratur intention, ea tamen semper requiritur in dante, ut ibidein quæstiunc. i. hac ratione ostendit: Ad effectum Sacramenti videmus multa concurrere, scilicet ministrum, formam verborum, & materiam; hæc autem non possunt colligari ad invicem, ut sint una causa, nisi per intentionem baptizantis, qui scilicet formam ad materiam applicat, suum vero ministerium ad utrumque, & totum hoc ad Sacramenti collationem; & ideo requiritur intention baptizantis. Et similiter etiam in omnibus aliis Sacramentis requiritur intention ministri cum debita materia, & forma, non solum ad effectum Sacramenti consequendum, sed ad Sacramenti perceptionem.

C A P U T VIII.

Ostenditur, non valere Sacramentum etiam serio externe collatum, si ministro desit interna intention faciendi quod facit Ecclesia.

261. Hactenus pro dogmate fidei nostræ contra hæreticos pugnavimus; nunc alia exoritur controversia, gravissima illa quidem: sed quæ salvo fiduci vinculo inter catholicos jamdiu agitatur. Videlicet quale sit objectum illius intentionis, quam necessariam esse demonstravimus ad confidendum Sacramentum? An sufficiat intentione ponendi serio materiam, & formam Sacramenti, ut nulla irrisio exterius appareat, an vero requiratur interior ministri intentione faciendi ritum sacrum, & Sacramentalem, prout intendit facere Ecclesia? Primum asseruit, omniq[ue] conatu evincere natus est Ambr. Catharini ex S. Dominici Instituto ad Episcopatum Minorensem, deinde ad Archiepiscopatum Compsanum assumptus, in Opusculo inscripto *De intentione ministri*, quod Romæ edidit an. 1552.,

(a) Catharini sententiam illustravit & defendit Jac. Hyac. Serry Ord. Præd. in Patavina Academia S. Theol. Professor admodum celebris in Opusculo eni titulus: *Vindiciae Ambr. Catharini de necessaria in perficiendis Sacramentis intentione*, anno 1726. Hoc opusculum impugnavit P. Lambertus Gaud ejusdem Instituti in Avenioneus Academia Mor. Theologæ Professor in *Dissert. Theol. Hist. Dogm. Scholast. & Morali De intentione in Sacramentorum ministro necessaria*. Huic Dissertationi occurrit laud. Professor Patavinus editis *Vindiciae vindicarum Ambr. Catharini*, stylo, ut solebat, acriori sum aduersariis oppugnans; qui tamen sibi non desuit, & secundain curavit sua dissertationis editionem Avenione anno 1733. auctiorein, & emendatorem; eni Serryus nihil, quod sciāt, reponuit. Interim numerus asseclarum Ambr. Catharini, in Galliis præcipue, auctus est, ejusque sententiam ex Dominicana Familia adoptauit Vinc. Contensonius Lib. IX.

cum adhuc celebraretur Synodus Tridentina, eni Catharinus ipse interfuit. Vult itaque Catharinus, ad Sacramentum valide administrandum sufficere, ut minister intentionem habeat serio perficiendi ritum externum, qui ab Ecclesia adhibetur, etiamsi intra se ritum illum, ut profanum, vel superstitionis irrideat, dummodo tamen exterius nullo signo pravam suam voluntate manifestet. Hinc a Catharini asseclis intention ad Sacramentum perficiendum necessaria vocari solet *externa*, ratione scilicet objecti, quia spectat ritum externum celebrandum eo modo, quo ab Ecclesia celebratur; quæ tamen revera interior est ratione principii, cum sit deliberatus voluntatis actus. Ita loquitur Nat. Alexander Lib. II. *Theol. Dogm. & Moral.* cap. 7. art. 3. Reg. i. Catharino pauci quidam praevisse dicuntur, nempe Petrus Cantor, Robertus Card. Puius, Petrus Peludanus Patriarcha Jerosolyn. & Sylvester Prieras S. Apost. Palatii Magister (hi duo erant ex S. Dominici Familia): sed ipsius sententia postea multo plures ampli exstant (a).

262. Hanc Catharini sententiam nonnulli Theologi acerius, quam oporteret, insectati sunt, quasi nihil differret a damnato Lutheranorum errore. Vener. Card. Bellarminus Lib. I. *De Sacramentis* cap. 25. non aliud vult esse inter Catharini, & Kemnitii, aliquoru[m]que hæreticorum sententiam discrimen, quam quod Catharinus in fine sui Opusculi se Apostolicæ Sedis, & Concilii iudicio subjicit; Kemnitius vero rideat utrumque. Idem fere censem Cardinalis Joannes De Lugo Disp. VIII. *de Sacram.* sect. 2. Honor. Tournay, aliquique pauci-

263. „ Verum hujusmodi censores, ait Benedictus, etus XIV. Lib. VII. *De Synodo Diæcesana* cap. „ 4., Concilii Tridentini historiæ se prorsus jejunus nos ostendunt. Etenim Sessio VII., ubi primo „ impium hæreticorum dogma anathemate confessus sum fuit, habita est die 5. Martii 1547., & latus datum Catharini Opusculum Romæ typis impressus sum prodit anno 1552., quin opusculi auctor ea occasione in aliquam erroris suspicionem venit, nerit. Quapropter Card. Pallavicinus, cui Tridentini canones, & decretal[e] genuinum sen-

Dissert. II., Ren. Hyac. Drouven. *De re Sacramentaria*, & Nat. Alexander in *Theol. Dogmatica, & Morali*. Ex aliis autem Theologis potissimum numerantur Alphonsus Salmeronius, Gaspar Juenin, Jo. Marius Scribonius, Petrus de Marca Lib. *De sacrificio Missæ*, Jac. Sanbovius, ac nonnulli alii: immo si credimus Nic. P Herminier, hæc sententia communior facta est. Sed ego affirmare non dubito, communiores semper fuisse, & adhuc esse apud Theologos oppositam sententiam. Qui enim Catharinum sequuntur, facile numerari possunt, ut eosdem numerat Contensonius (quoniam laud. Lamb. Gaud nonnullos esse immerito nominatos non contempnendis argumentis contendit). Qui vero eidem repugnant, nec numerari possunt. Id nec difficitur ipse Jac. Hyac. Serry, qui cap. 14. sua *Vindic. n. 2.* nostram sententiam vocat *frequentioram, & communioram in scholis*.

„sensus ignota prosectorum non erant, in ejusdem Concilii Historia Lib. IX. cap. 6. n. 2. loquens de sententia a Catharino in eodem Concilio proponitam hæc habet: *Equalem existimo Catharini sententiam falsam esse, sed non ideo per Trilentini canones diserte damnatam; quia propter fas illi fuit, affirmare, eam Concilio non contradicere.* Et Lib. XII. cap. 10. expone decretum Pœnitentiæ Sacramentum spectantem, a Concilio Patribus formata, n. 54. alt: *Ex hisce postremis verbis conjicere potest quisquis ea legiter, haud esse expunctam sententiam Catharini, aliorumque Theologorum opinantium, Sacramento, ut ratum sit, sufficere in ministro voluntatem serio agendi, & obesse tantummodo voluntatem jocandi, quam Sacramentum suscipiens cognoscere possit.* Quamobrem melioris judicii Theologi Catharini opinionem ab hæresi censura vindicant, latumque inter illam, ac Lutheri, & Calvinii doctrinam discrimen intercederet, re demonstrant^c. Hactenus sapientissimus Pontifex cuius æquissimo iudicio aliquid addere, supervacuum existimamus (a).

264. Idem tamen doctissimus Pontifex, quanquam pro certo asserat, nullam usque adhuc emanasse expressam Apostolicæ Sedis definitionem, *communiorem*, *tamen*, & *tutiorem* esse dicit sententiam, quæ exigit in ministro intentionem vel actualiem, vel virtualem faciendi non solum ritum externum, sed id, quod Christus instituit, seu quod facit Ecclesia; quam sententiam una cum majori parte Thomistarum, imino & Theologorum etiam nos propugnabimus.

P R O P O S I T I O .

U: vere conficiatur Sacramentum, non sufficit intentio serio ponendi materiam, & pronunciari formam, sed requiritur interna intentione faciendo, quod facit Ecclesia, nempe rem sacram, & Sacramentalem.

265. Prob. Quanquam, ut mox cum Benedicto XIV. monuimus, nulla hac de re hactenus prodierit expressa Apostolicæ Sedis definitio, grave tamen vulnus, inquit idem Pontifex, opinioni Catharini infictum fuit ab Alexandro VIII., qui die 7. Decembbris anno 1690. hauc inter alias propositionem damnavit: *Valet baptismus collatus a mi-*

(a) Hand me fugit, nonnullos ex Protestantibus suis de Catharini patrocino in hac controversia de intentione ministri gloriatis, ut de lnd. Le-Blanc supra notavimus ad n. 214. Id etiam asserebat Kennitius, sed frustra. Neque enim Catharinius negavit unquam Sacramenti intrinsecam efficaciam, aut verba formulæ esse vere consecratoria, ut Protestantes negant; neque proinde docuit, ut ipsi docent, valere Sacramenta etiam scurriliter, & minice collata. Aequior fuit hac in re Marcus Ant. de Dominis, qui quanvis in sua apostasia in errorem Lutheri lapsus fuerit, sincere ta-

nistro, qui omnem ritum externum, formaque baptizandi observat, intus vero in cor le suo apul se resolvit: non intendo facere, quod facit Ecclesia.

266. Porro, qui Catharini sententiam propugnant, non parum laborant, ut hoc Vaticanicum fulmen declinet: nec aliud repouere solent, quam jure fuisse illam propositionem a Rom. Pontifice proscriptam, quia nimis generalis erat, & indefinita, ut facile posset ad damnationem iam Lutheri errorum pertrahiri, quasi baptismus etiam joculariter, vel sine debitis circumstantiis loci, & temporis, aut per vim collatus validus censendus esset (b). Addit Jac. Hyac. Serry cap. 12. se Romæ tunc commorantem interrogasse nonnullos primæ notæ Praesules consultores, qui in sacro tribunali Judices sederant, num sententiam Catharini eo decreto proscribere voluissent, eosque semel & iterum id pernegasse.

267. At vero quanquam nemo prudenter dixerit, sententiam Catharini fuisse ab Alexandro expresse damnata, cum eamdem videamus palam, & impune a non paucis, nec ignobilibus Theologis propugnari, contendimus tamen una cum Benedicto XIV. inox allegato, grave vulnus eidem sententiae fuisse infictum, adeo ut minus tuta sit reputanda; adeoque vel hoc solo titulo rejicienda, cum nemo ignoret, ex decreto Innocentii XI. die 2. Martii anno 1679., *illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relicta tutiore.*

268. Accedit, quod quanvis sententia Catharini in Concilio Tridentino damnata dici non possit, quia eorum Patrum consilium erat unice impium, & absurdam Lutheranorum hæresim hac in parte proscribere, nostra tamen sententia fit ejusdem Concilii decretis multo conformior. Nam primo exigitur a Concilio *intentio saltem facienli, quod facit Ecclesia.* Habetne hanc intentionem, qui ritus Ecclesiæ, ut vanos, vel superstitiosos irridet, immo interius omnino statuit, nolle se facere, quod facit Ecclesia? Ulterius, Sess. XIV. cap. 6. decernitur, *absolutionem Sacerdotis non esse solum nudum ministerium, vel annuncianti Evangelium, vel declarandi remissa esse peccata, sed esse ad instar actus judicialis, quo ab ipso, velut a iudice, sententia pronuntiatur.* Quis autem negaverit, ad actum *judicialem* absolvendi requiri internam voluntatem, qua Sacerdos intendat pœnitentem-

men fassns est Lib. V. *De Republ. Eccles.* cap. 12., Catharinum esse a sua sententia valde remotum.

(b) Franc. Henno Theologus Belga hauc propositionem desumptam fuisse testatur ex Thesibus ejusdem Doctoris, qui non Lutheranorum, sed Catharini sententiam defendebat. Ideo testatur quoque Henricus a S. Ignatio Lib. I. *De Sacram.* cap. 11., unde aliqui inferunt, ipsissimam Catharini opinionem fuisse sacro obolo confixam. Sed repugnat, quæ supra n. 213. ex Benedicto XIV. attulimes.

tentis peccata remittere? Denique cum tam Concilium Tridentinum, quam Eugenius IV. præter materiam, formam, & ministram, requirant etiam ejusdem ministri intentionem faciendi quod facit Ecclesia, hoc postremum requisitum fuisset iniutiliter expressum, si per hanc intentionem nihil intelligeretur aliud, quam externa appositiō in materia, & prolatio formæ, vel interna intentio materiam apponendi, & formam pronunciandi. Primum enim erat satis expressum, quin adderetur intentio; alterum autem, scilicet intentio apponendi materiam, & pronunciandi formam, erat supervacaneum; quia semel ac minister materia, & forma utatur, jam necessario involvitur intentio id faciendi. Notanda denique sunt illa Tridentini decreti verba, quibus nulla absolutio declaratur, si Sacerdoti animus serio agendi, & vere absolvendi desit; qui certe animus vere absolvendi illi ministro deest, qui externum ritum simulat, interiorū autem irrationem abscondit.

169. Non me latet, quot, & quantas subtilitates adversarii invenerint, ut suam sententiam definitiōnibus Concilii Tridentini, aut Eugenii IV. minime contrariam esse, ostendant. Neque ege contendo, eamdem re ipsa iis definitiōnibus aperie adversari; alias non posset in catholica Ecclesia defendi. Mihi satis est, nostram sententiam doctrinæ Ecclesiæ magis esse conformem, ut inde concludam, eamdem esse probabilem, & tutiorem atque adeo alteri præferendam. Et sane quis unquam negaverit, tutius esse externæ Sacramentorum administrationi internam etiam voluntate in adiungere, faciendi ritum sacram, ut Ecclesia facere intēndit?

270. Serryus fatetur, nostram sententiam esse tuitiorem in praxi; at vero quæstionem quam agitamus, non ad praxim, sed ad speculationem pertinere dicit. Addit postea, in praxi Catharini sententiam minus periculosam esse, quia si minister sit improbus, vel prava intentione non utatur, sciens eam nullum præjudicium suscipienti Sacramentum inferre, vel si pro sua malitia utatur, nihil poterit innocentia nocere.

271. Sed facile est videre, quæstionem hanc ad praxim omnino pertinere. Quæritur enim, an qui sine intentione baptizatus fuerit, debeat rebaptizari? Et nos respondemus debere, quia id tutius est. Quæritur insuper, an malitia ministri possit inno-

centi nocere retinendo intentionem? Respondemus autem posse; adeoque si malitia detegatur, tutius esse Sacramentum iterato conferre. Improbis autem minister partim erit de una, vel altera opinione sollicitus, suæ malitiæ solūnummodo intentus.

272. Alii autem adversarii negant, id tutius esse propter periculum iterandi Sacra menta, quæ imprimunt characterem; ac propterea dicunt, nostrum argumentum ductum a tuiori ita non valeare, sicut non valuerit simile argumentum Donatistarum: *Tutius est, ministrare Sacra menta cum recta file, & cum sanctitate: ergo &c.*

273. Resp. Jam vidimus superius, ab optimo Pontifice Benedicto XIV. nostram sententiam fuisse appellatam *tuitiorem*. Vidimus insuper n. 247. decisionem Sixti V., esse iterandam Ordinationem excommunicati, si Episcopus asserat, se non habuisse intentionem ordinandi eos, qui essent censuris ecclesiasticis innodati. Fictitium proinde est hoc periculum iterandi Sacra menta. Deinde ad evitandum iterationis sacrilegium, ubi res dubia est, solet adhiberi conditio (a).

274. His accedunt Rubricæ Missalis Romani, auctoritate Clementis VIII. probatae, in quibus cap. 7. irrita declaratur consecratio, si quis habens coram se undecim hostias, intendat consecrare solum decem, non determinans, quas decem intendit; cuius declarationis haec affertur ratio, quia requiritur intentio, non utique sola externa, quæ in hoc casu non deest, sed interna, quæ deest. Neque vero audiendi sunt, qui Rubricas Missalis non magni facere videntur. Primo enim Rom. Pontificis nomen, auctoritate inquit semper venerandam præseferunt. Deinde non agitur hic de privatis quibusdam cæremoniis, sed de ipsa consecratione, quam validam, aut invalidam esse statuit, prout adest, vel deest, interna consecrandi intentio: quod maximi esse momentum, nemo non videt. Ex his autem omnibus recte concludi posse videtur, sententiam, quam defendimus, & tuiorem esse, & Ecclesiæ menti omnino conformem: quod sufficit, ut eam amplectainur, licet Ecclesia suos filios hactenus non adegerit, ad eam, tanquam in concussum fidei dogma, sequendam.

275. His extrinsecis rationibus ea addere possumus, quæ superius n. 222. contra heterodoxos prolatæ sunt. Si enim, qui Sacra menta conficiunt, sunt ministri Christi, & dispensatores mysteriorum

(a) Placet exscribere verba Nat. Alexandri Theologi gravissimi. Postquam enim in Lib. II. *Theol. Dogmat. Mor.* cap. 7. art. 3. reg. 1. sententiam Catharini expusisset, secundum quam non essent iteranda Sacra menta, collata a ministro juxta ritum Ecclesiæ, quamvis ipse postea dicat, se illa conferre noluisse, ita prosequitur. Cun tamen alii Theologi sententiam Catharini rejiciunt, in eaque hypothesi iterandum censeant, Sacramentum, saltem sub conditione, quod id tuius sit nullique periculo obnoxium videatur, consultus esse existimo, si quando casus emerserit, in Regula expressus, ut Sacerdotes in hac ambiguitate

, quæstionis, Episcopum interrogent, quid factu sit opus, Episcopus vero, si res morari patiatur, & necesse judicet, ut Sedem Apostolicam consulat, ad quam Majores Ecclesiæ causas, & difficiliores quæstiones, fidem, aut disciplinam spectantes, referentes, das esse constat ex sacris canonibus, & consuetudine, ne semper in Ecclesia observata, ut confirmat Incentius III. cap. Majores Extra de Baptismo, & eius jus effectu. Secundum autem judicium, & responsum Rom. Pontificis iterandum erit sub conditione, vel sine conditione; aut non iterandum in hujusmodi hypothesi Sacramentum“.

rum Dei, nonne oportet, eos sinceram habere, & proprie dictam intentionem faciendi illud, quod a Christo institutum est? Anne ille dicitur dispensator mysteriorum Dei, qui interne statuit, se non nisi exterius velle hanc dispensationem simulare? Rursus quomodo ille censembit exercere potestatem sibi a Domino collatam dimittendi, vel retinendi peccata, qui exterius quidem verba profert, eadem tamen interius inutilia esse credit, atque omni sensu carere vult? Quomodo de pane Eucharistico edens, & de calice bibeus, hoc faciet in Iesu Christi commemorationem, qui intus in corde dicit, se non nisi externa fictione id facere? Porro si exterius hanc suam simulationem manifestaret, non dubitant ipsi adversarii, irritum futurum Sacramentum; ecce ergo non erit irritum, si hoc detestabile vitium in corde lateat? Vitium porro est semper idem, sive intus delitescat, sive exterius prodeat; actum enim externum nihil addere bonitatis, vel malitiae actui interno, ex S. Thoma docuimus Tom. VII.

276. Rationes item supra n. 224. & seq. ex S. Thoma de promptæ non solum probant, ad Sacra- menta conscientia necessariam esse intentionem ex- ternam, sed etiam internam. Si enim administra-
tio Sacramentorum est actio humana, debet ex ju-
dicio rationis, & libera voluntatis determinatione procedere, quod sine interna intentione fieri ne-
quait. Ulterius, cum actio illa externa ex se in-
differens sit, & possit esse vel Sacramentalis, vel
profana, ut patet in ablutione corporis, quid eam
determinabit, ut sit Sacramentum, nisi intentio
agentis? Quod enim aliqui dicunt, eam actionem
determinari a circumstantiis loci, temporis, adstan-
tium &c. leve est; potest enim contingere, ut quis
puerum infidelem, vel Judæum vere baptizet, dum
exterius simulat eum lavare causa munditiae, vel
sanitatis. In hoc certe casu nonnisi ab interna ba-
ptizantis intentione pendebit, ut illa lotio sit Sa-
cramentalis, vel profana. Præterea S. Thomas
quando hanc rationem de necessitate determinandi
ritum externum, ut sit Sacramentalis, & non pro-
fanus, attulit, non confugit ad circumstantias per-
sonæ, loci, temporis &c. sed ad intentionem Mi-
nistri.

277. Obj. primo. S. Thomas 5. P. quæst. 64.
art. 8., ubi hanc ipsam rationem a nobis mox al-
legatam proponit, expresse asserit, intentionem,
quæ necessaria est ad determinandam actionem,
ut sit Sacramentalis, exprimi in verbis, quæ per
Sacramenta dicuntur, puta cum dicit: in nomi-
ne Patris &c.

278. Resp., Angelicum non dicere, hanc intentionem, quæ est necessaria ad Sacramentum, con-
tineri in verbis &c. sed exprimi in iis verbis, qua-
tenus procedunt ex interna mentis intentione facien-

di rem sacram. En integrum textum: „Ea, quæ
„in Sacramentis aguntur, possunt diversimode a-
„gi. Sicut ablutio aquæ, quæ fit in baptismo,
„potest ordinari & ad munditatem corporalem, &
„ad sanitatem corporalem, & ad ludum, & ad
„multa alia hujusmodi: & ideo oportet, quod de-
„terminetur ad unum, ilesit al. Sacramentalem
„effectum per intentionem abludentis; & hæc in-
„tentio (jam in corde formata) exprimitur (ex-
„teriorius) per verba &c.“ Rursus in resp. ad 1.
cum dixisset, ministrum esse instrumentum anima-
tum, quod non solum movetur, sed quodammodo
movet seipsum, hæc subdit: *Et ideo requiritur e-
jus intentio, qua se subjiciat principali agenti,
ut scilicet intendat facere, quod facit Christus,
& Ecclesia.* Itane intendit, aut intendere potest
impius ille minister, qui formam proferens dat
sine mente sonos?

179. Instant hic acriter adversarii. S. Praeceptor ibid. ad 2. respondeus difficultati sibi objectæ,
quod si intentione ministri requiratur ad Sacra-
mentum, cum hæc sit occulta, nemo poterit esse de
receptione Sacramenti securus, ita loquitur: *Mi-
nister Sacramenti agit in persona totius Ecclesie,
cujus est minister; in verbis autem, quæ
profert, exprimitur intentio Ecclesie, quæ suf-
ficit ad perfectionem Sacramenti, nisi contrari-
rium exterius exprimatur ex parte ministri, vel
recipientis Sacramentum.* Ideo antea docuerat
Angelicus in IV. Dist. VI. quæst. 1. art. 2. quæ-
stiunc. 1. ad 2., dicens: *In Baptismo, & in aliis
Sacramentis, quæ habent in forma actuum exer-
citum, non requiritur mentalis intentio, sed suf-
ficit expressio intentionis per verba ab Ecclesia
instituta: & ideo si forma servatur, nec aliquid
exterius dicitur, quod intentionem contrariam ex-
primat, baptizatus est.* His S. Thomæ verbis ma-
xime exsultant adversarii, & Contensonius putat,
iisdem rem totam esse conjectam, cum videan-
tur esse sole clariora (a).

280. Resp., negari utique non posse, haud le-
uem primo intuitu ex his locis ingeri difficultatem,
quæ tamen evanescet, si primo alia Angelici Prae-
ceptoris verba considerentur, quibus necessitatem
asserit internæ intentionis, ut se subjiciat princi-
pali agenti, intendat facere, quod facit Christus,
& Ecclesia: quæ certe intentio illi deest, qui in-
tus in corde proponit, se dumtaxat velle serio ex-
ternum ritum ad alios decipiendos facere, nulla-
tenus autem facere Sacramentum, quod Christus,
& Ecclesia faciunt. Rursus magis etiam evanescet
difficultas, si alia perpendantur ejusdem S. Do-
ctoris verba, quæ in eodem articulo habet in resp.
ad 3., ubi postquam dixisset, sufficere ad perfe-
ctionem Sacramenti intentionem virtualem, hæc
addit: *Quamvis studiose curare debeat Sacra-
men-*

*deris, eorum sententiae accederet, si de S. Thomæ pa-
trocinio, nobis etiam fatentibus, gloriari possent.*

(a) P. Gabr. Vasquez Dispnt. CXXXVIII. in 4. P.
nimia facilitate S. Thomam adversariis concedit, pa-
rum fortasse considerans, quantum auctoritatis, & pon-

nenti minister, ut etiam actualem intentionem adhibeat: sed hoc non est totaliter positum in honori potestate, quia præter intentionem, cum hono vult multum intendere, incipit alia cogitare, secundum illu. l Ps. XXXIX. Cor meum dereliquit me. Hæc profecto mire concordant cum interna intentione faciendi rem sacram, qualem faciunt Christus, & Ecclesia, nullatenus vero cum ea intentione conciliari queunt, quam credunt adversarii sufficere, ut minister velit ritum sacrum externe simulare. Ad id enim sufficeret etiam intentionis habitualis, nec requiretur virtualis, ac multo minus actualis. Denique ne nimius sim, luculentissime appetat mens S. Præceptoris ex iis, quæ habet art. 10., ubi docet, duobus modis posse intentionem ministri perverti; uno modo respectu ipsius Sacramenti, puta cum aliquis non intendit Sacramentum conferre, sed derisorie aliquid agere; & talis perversitas tollit veritatem Sacramenti; præcipue quando suam intentionem exterius manifestat. Alio modo &c. Hæc plane decretoria sunt. Frustra enim accuratissimus S. Thomas adhibuisset illud adverbium præcipue, si loqueretur solum de extrinseca derisione; diceret enim, tolli veritatem Sacramenti, quando extrinsece confertur derisorie; & præcipue, quando illa derisoria intentio manifestatur; quæ inera esset batologia.

281. Cum itaque doctrina Angelici tam aperta sit, ut de ea prudenter dubitari nequeat, cohærenter explicari debent testimonia nobis objecta. Nimurum primo loco dicit, sufficere illam intentionem, quæ exprimitur per verba Ecclesiæ ad pacandos fidelium animos, ne dubiis, & anxiabitibus torqueantur, eo quod cognoscere non possint internam ministri intentionem. Semel enim ac videant, omnia serio, ac rite peragi, & in verbis formæ exprimi intentionem Ecclesiæ, potest unusquisque, & debet acquiescere, cum prudenter credi possit, ac debeat ministro internam non deesse intentionem, nisi contrarium exterius exprimatur. Sicut quando hostia sacrosancta publicæ venerationi exponitur, nemo prudenter dubitare potest, an ea sit rite consecrata. Ita mentem S. Thomæ exponunt nobilissimi ejus interpretes Card. Cajetanus, Franc. Suarez, Eminentissimus Gotti, & Car. Renatus Billuart, qui plures alias citat.

282. Hæc interpretatio conformis est scopo ejusdem S. Doctoris eo loci, qui erat diluendi objectionem contra necessitatem intentionis ex eo ductam, quod cum hæc intentio nota non sit, non posset homo certus esse de Sacramenti susceptione. Non respondet autem, ut profecto Catharinus responderet, non requiri internam ministri intentionem, cuip sufficiat externa Sacramenti admini-

stratio serio, & in debitibus circumstantiis peracta. Sed respondet primo ex aliorum opinione, quod defectum intentionis ministri in pueris supplet Christus, qui interius baptizat, in adultis autem supplet fides, & devotione. Sed bene advertit, hoc sati dici posse, quantum ad ultimum effectum, qui est justificatio a peccatis; sed quantum ad effectum, qui est res, & Sacramentum, scilicet quantum ad characterem, non videtur, quod per devotionem accedentis possit suppleri, quia character numquam imprimitur, nisi per Sacramentum. Perspicue hic vides, sine illa intentione, quæ nota non est, utpote interna, non perfici Sacramentum, nec imprimi characterem. Pergit postea solvere difficultatem alio modo, non negando requiri illam intentionem, quæ utpote interna, nota esse non potest; sed quia minister agit in persona Ecclesiæ, & in verbis formæ, quan profert, exprimitur intentio Ecclesiæ, hoc sufficere debere, ut credatur, ministrum habuisse veram intentionem internam; adeoque haberi certitudinem saltem moralem de Sacramenti valore, nisi contrarium exterius exprimatur ex parte ministri, vel recipientis Sacramentum.

283. Neque movere nos debet, quod contra hanc solutionem objicit Card. Jo. De Lugo Disp. VIII. De Sacr. sect. 4. num. 65., scilicet lupi S. Thomam de valore intrusoco Sacramenti, cum dicat, intentionem Ecclesiæ sufficere ad perfectionem Sacramenti. Facile enim hoc explicatur ad mentem S. Doctoris, scilicet sufficere verba, quæ profert minister, & quæ exprimunt intentionem Ecclesiæ, ut merito credamus perfectum esse Sacramentum, nisi contrarium minister ipse manifestet (a).

284. Ali quanto difficilior est explicatio verborum S. Thomæ ex Comment. in IV. Sentent. & aliqui non sine fundamento dicunt, S. Doctorem eo loci non suam, sed aliorum opinionem referre; & quamvis verba similia videatur adhibere in Summa, non sunt tamen prorsus eadem. Nam primo in objecto loco Sententiarum dixit, sufficere expressionem intentionis per verba ab Ecclesia instituta; quasi vero forma baptismi fuerit ab Ecclesia, & non ad ipso Christo instituta: accuratius autem in Summa dicit quidem, per verba exprimi intentionem Ecclesiæ, non autem dicit, verba esse ab Ecclesia instituta. Præterea in Lib. Sentent. sola illa memorata Sacraenta, quæ habent in forma actum exercitum; in Summa vero nullam ponit exceptionem. Domin. Soto in IV. Dist. I. quæst. 5. art. 8. refert, aliquos loco mentalis intentionis, quam dicit non requiri, legisse specialem, quæ utique non est necessaria.

285. Sed quidquid de hac re sit, adversarii non ne-

(a) Ipse antem Cardinalis aliam explicationem substituit, putans, S. Thomam solum excludere necessitatem intentionis internæ expressæ, & explicite; mon

antem virtualis, & implicitæ. Alii alias afferunt interpretationes. Sed nostra est scopo S. Thomæ magis conformis.

negabunt, si quid dubii emergat in doctrina S. Thomae, ea quæ junior scripsit in Lib. Sent. explicanda esse ex iis, quæ senior postea tradidit in *Summa Theologica*; adeoque illa verba, quæ in objectione ex IV. Lib. Sentent. objecta sunt, eodem modo esse intelligenda, quo intelligenda esse diximus verba ex 5. P. quæst. 64. art. 8., quia in utroque loco S. Doctor eamdem difficultatem motam contra necessitatem intentionis resolvit.

286. Instat Catharini vindicatio, vocans nostram responsionem Indicorum interpretamentum, contextui e diametro repugnans, quia S. Doctor dicit, intentionem Ecclesiæ sufficere ad perfectionem Sacramenti: non dicit ad securitatem recipientis, ut nos explicamus, textum prorsus adulterantes. Insuper ibidem Angelicus eorum rejicit opinionem, qui dicunt, quod requiritur mentalis intentio in ministro; quæ si desit, non perficitur Sacramentum: noui aliam ergo requirit intentionem ad perficiendum Sacramentum, quam quæ exprimitur per verba formæ.

287. Resp. ad primum, non esse falsam nostram interpretationem, quæ, ut nuper dictum est, colligitur manifeste ex scopo S. Praeceptoris, qui erat ostendendi, homines esse posse saltem moraliter certos de susceptione Sacramenti, quamvis necessaria interna ministri intentionis nota non sit; quia hæc exprimitur in verbis, quæ profert, nisi contrarium exterius manifestetur; unde dubitari non potest, perfectum fuisse Sacramentum.

288. Neque obstat, quod titulus illius articuli sit de perfectione Sacramenti, non autem de ejusdem certitudine; thesim enim suam probavit S. Doctor in corpore articuli, expresse docens, ad perfectionem Sacramenti requiri intentionem, qua actio externa determinetur ad Sacramentalem effectum. In resp. autem ad 2. non probat suam thesim, sed diluit objectionem, quod posita necessitate intentionis, quæ in corde latet, nemo esset certus de susceptione Sacramenti; cui tamen objectio nullus fuisset locus, si in articulo non fuisset demonstrata necessitas intentionis internæ.

289. Ad 2. resp., S. Thomam rejicere illam quoruindam opinionem, non quia exigenter mentalem intentionem, quam ipse quoque exigebat; sed quia ponebant illius intentionis defectum superlieri per fidem, & devotionem. Bene autem observat, fide, & devotione posse obtineri justificationem a peccatis, non autem characterem Sacramenti, qui nunquam imprimitur, nisi per Sacramentum.

290. Instat iterum Serrus. S. Thomas in IV. Dist. V. quæst. 2. art. 2. quæstiunc. 1. probat, bonitatem ministri non esse de substantia Sacramenti, quia non omnino certa est, sed quandoque ignorata; ea autem, quæ sunt de substantia Sacramenti, oportet esse certa: ergo pariter quia interna ministri intention non est certa, sed quandoque ignorata, non erit de substantia Sacramenti.

291. Resp. primo, S. Thomam 5. P. quæst. Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

64. art. 5. hac ratione minimè uti, ut probet probitatem ministri non esse necessariam ad percipiendam Sacra menta (Vid. sup. num. 51. seq.); quod indicio est, eandem rationem non fuisse ab eo validam existimatam. Secundo videtur Angelicus loqui de certitudine, quam habere debet minister ipse Sacramenti, non qui illud suscipit; at vero minister, sicut certus est de materia, & forma, ita etiam certus est de interna sua intentione, non autem de interna sua probitate; nescit enim homo, an odio, vel amore dignus sit. Sane si Doctor Angelicus loqueretur de certitudine, quam habere debet suscipiens Sacramentum, minus accurate diceret, quod probitas ministri non sit omnino certa, & quandoque ignorata; suscipiens enim Sacra mentum & omnino, & semper ministri probitatem ignorat. Quod si tandem quis contentiosius urgeret, S. Thomam loqui etiam de suscipiente Sacramentum, responderem, suscipiente habere posse de interna ministri intentione aliquam certitudinem saltem mortalem; quando enim eum videt exterius serio, & devote agentem, moraliter certus esse debet, eum interne velle id facere, quod facit Ecclesia. De probitate autem ministri nullam omnino certitudinem habere potest; tum quia permittit Deus, inter suos ministros aliquos esse hypocritas: tum quia ipse minister potest vincibili ignorantia decipi, falso credens se esse justum, cum sit peccator. Denique multo facilius est Sacramentorum ministros rectam intentionem, quam puram conscientiam habere, & nonnisi rariissime contingit, aliquos eo impietatis ruere, ut nolint Sacra menta vere conferre.

292. Dices cum Alph. Salmeronio Lib. I. in Epist. S. Pauli P. III. Disp. 2. Intentio interna, ut pote invisibilis, non potest esse pars essentialis Sacramenti, quod definitur signum visibile.

293. Resp. primo, patrum referre, an intentione debat pars Sacramenti, aut, ut aliis placet, conditio necessario requisita. Deinde, quamvis intentione lateat in corde ministri, sit tamen visibilis per actus exteriore, quibus forma applicatur materiae. Sic etiam contritio, quamvis invisibilis lateat in corde paenitentis, sit tamen visibilis in exterioribus ejusdem paenitentis actibus, & sic est pars essentialis Sacramenti paenitentiae.

294. Ob. secundo. Non minor in adultis requiritur intentione suscipiendo Sacra mentum, quam in ministro illud conferendi; unde Doctor Angelicus 5. P. quæst. 68. art. 7. ad 2. diserte asserit, quod si in adulto decesset intentione suscipiendo Sacra mentum, esset rebaptizandus; atque tamen intentione solum extrinseca suscipiens sufficit ad Sacra mentum perfectionem. Id prob. primo ex Hadriano I., qui Epist. VIII. Saxones, qui suppliciorum metu fuerunt ad baptismum suscipiendum adacti, Sacra mentum vere suscepisse decernit, etsi foris tantum, non intus consenserant. Secundo Innocentius III. cap. Majores, extra de Baptismo ita definit: *Ils, qui terroribus, atque suppliciis*

violenter attrahitur, & ne detrimentum capiat, baptismi suscepit Sacramentum, talis (sicut & is, qui facte ad baptismum accedit) characterem suscipit Christianitatis impressum, & ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam filiei Christianæ . Multo plura in hanc rem afferri possent.

295. Resp., ex doctrina S. Thomæ 1. 2. quæst. 6. art. 6., immo omnium Theologorum, quæ ex metu fiunt, simpliciter, & absolute voluntaria esse, involontaria autem secundum quid, & conditionate (Vid. quæ diximus Tom. VII.); quamobrem qui metu suppliciorum fidem abnegarunt, gravissimi criminis rei habiti sunt. Minime autem repugnat, eos, qui metu mortis baptismi suscepere, internam habuisse eum suscipiendo intentionem. Quod si interius omniuo essent reluctati, solamque externam obedientiam præbuissent, dubium non est, eos non fuisse re ipsa baptizatos. Si in adulto deesset intentione suscipiens Sacramentum, esset rebaptizandus, inquit expresse S. Thomas 5. P. quæst. 68. art. 7. ad 2. Ecclesia nihilominus, quæ non judicat nisi de exterioribus actionibus, homines ita baptizatos ad profitendam, observandamque Religionem coegit; & hoc sensu intelligenda sunt duæ allatae decisiones Hadriani I. & Innocentii III., qui posterior clare hoc ipsum significat, dicens: *Cogendus est ad observantiam filiei Christianæ* (a).

296. Instat Serryus. S. Thomas non aliam in suscipiente baptismum requirit intentionem, quam externam. Nam in IV. Dist. VI. quæst. 1. art. 2. quæstiunc. 5. Sciendum, inquit, quod non requiritur in adulto voluntas absoluta suscipienti, quod Ecclesia confert, sed sufficit voluntas conditionata, sicut est in voluntariis mixtis. Et ideo si sit coactio sufficiens, ita quod principium fit ex toto extra, nil conferente vim passo, ut cum aliquis reclamans imminetur violenter, tunc talis nec Sacramentum suscipit, nec rem Sacramenti. Si autem fit coactio inducens, sicut minis, vel flagellis, ita quod baptizatus potius eligat baptismum suscipere, quam talia pati, tunc suscipit Sacramentum, sed non rem Sacramenti. Satis igitur est, concludit Theologus Patavinus, judice Doctore Angelico, si Sacramentum serio forinsecus recipiatur, ut stet ratum, validumque, quoad characteris impressionem, tametsi secretior, & occulta recipiendi desit intentio, immo contraria non recipiendi voluntas animo de-

litescat. Quanto itaque magis id satis erit, ut valide conferatur? Minor quippe, aut certe non major in conferente, quam in adulto suscipiente desideratur intentio. Simile quid urget Serry ex S. Augustino Lib. VII. De Bapt. cap. 53., quod nos supra præoccupavimus nam. 255. & seq.

297. Resp., ut supra, non obstante externa coactione per minas, & flagella posse aliquem habere internam voluntatem suscipiendi Sacramentum, prout administratur in Ecclesia, quamvis ejusdem Sacramenti effectum non credat; & propterea qui ita suscipit baptismum, Sacramentum recipit, sed non rem Sacramenti. Si vero suscipiens interius omniuo reluctetur, tunc nec ipsum Sacramentum recipit defectu intentionis requisitæ. Ecclesia autem ex dispositionibus externis ipsum habet, ut vere baptizatum, donec ipse internam, & perversam animi sui intentionem ita manifestet, ut credi mereatur.

298. Idem porro dicendum de quodam Turca nomine Orchamo, qui post terribilem illam cladem Viennensem a milite Christiano captus, ut communitatam sibi mortem vitaret, se baptizari permisit; illudque baptismina ratum habitum fuit, quamvis Turca Mahometicæ superstitioni interius minimè renunciasset. Factum narrat Franc. Genettus Episcopus Vasionensis Tract. de Baptismo T. III.: ubi addit, quemdam Hebræum, ut uxori suæ ad Christianam fidem conversa gratificaretur, facto animo baptismum suscepisse; qui tamen baptismus fuit validus reputatus. Videlicet in his, similibusque casibus Ecclesia exteriore rito contenta, Sacraenta valida judicat, supponens interiore non defuisse intentionem, quæ utique cum minis, blanditiis, terroribus, aliisque finibus conjungi potest. Quid enim repugnat, istos homines verum baptismi Sacramentum suscipere voluisse, & simul etiam superstitiones suas retinere? Quoties antem Ecclesia contrariam eos habuisse intentionem certo comperit, eorumdem baptismum nullum fuisse pronunciavit. Vid. sup. n. 255.

299. Ob. tertio celebrem S. Augustini textum Lib. VII. De Baptismo cap. 53., quo maxime abuti solent etiam Lutherani; quod scilicet S. Doctor aperte ut validum approbat baptismum fallaciter, & simulate datum, & acceptum; at vero putant, hanc fallaciā, vel simulationem nihil esse aliud, quam internæ sive in baptizante, sive in baptizato intentionis defectum; quem tamen Sacramenti veritati minimè nocere docet S.

Au-

(a) Quamquam hæc non videntur nimis argenda; habemus enim ex antiquis monumentis duo exempla Ordinis sacri Presbyteratus, qui validus reputatus est, quamquam omnino invitis, & reluctantibus collatus. Primum est S. Epiphanius, qui Paulinianum fratrem S. Hieronymi per multos Diaconos apprehensum, oreque ipsius obstructo, ne reclamare posset, primo Diaconum, deinde Presbyterum ordinavit, ut ipse Epiphanius narrat in Epist. ad Joannem Jerosolymitanum.